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Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční rada: 
Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Jakoubková, 

Zprávy z radnice
Krajské volby

V říjnových volbách do Zastupitelstva Li-
bereckého kraje získalo v Jilemnici nej-
více hlasů politické hnutí Starostové pro 
Liberecký kraj – 30,1 % (celkem v kraji do-
sáhlo hnutí 38,6 %).

Pětiprocentní hranici dále překročily: 
ODS – 17,7 % (8,6 %), ANO 2011 – 14,3 % 
(17,9 %), Česká pirátská strana – 14,3 % 
(9,9 %) a SPD – 6,2 % (6,1 %).

Do Zastupitelstva Libereckého kra-
je byli zvoleni také dva členové Zastupi-
telstva města Jilemnice Vladimír Richter 
(ODS) a Bronislav Kalvoda (SPD).

Volební účast dosáhla v Jilemnici 
46,3 %, v rámci celého kraje 40,4 %.

Podrobné výsledky hlasování za územ-
ní celky jsou zveřejněny na webu www.
volby.cz.

Petr Faistauer

tajemník městského úřadu

Babí léto, u nás též nazývané Sva-
továclavské léto, již skončilo a přišly 
klasické podzimní dny. Barevné lis-
ty na stromech nás vyzývají ke krás-
ným procházkám do přírody. Lesy 
se zbarvily do žluta, oranžova, čer-
vena, i když někdy se objeví i zele-
ný lístek. Teplé tóny a barevné sla-
dění nás přímo zahřejí na duši. Té 
krásné přírody, která nás obklopuje, 
bychom si měli vážit. Využijme tyto 
krásné dny k tomu, abychom pro-
zkoumali různé kouty Jilemnicka. 
Nezapomeňte objevené krásy vy-
fotit a podělit se o ně s ostatními. 
Přeji vám krásné počasí při vašich 
toulkách přírodou.

Každý den totiž vnímáme z médií 
hrozby, které jsou kolem nás. Má-
lem není pořad v televizi či rozhlase, 
aby se na nás nehrnula čísla. Ano, 
čísla nejsou povzbudivá. V Jilemni-
ci jsme zatím na tom relativně dob-
ře, ale nemusí tomu být stále. Do-
držujme opatření, buďme na sebe 
ohleduplní. 

Věřím, že se lze radovat z malič-
kostí, z krás Jilemnice a okolí a že 
s úsměvem překonáme obtíže. Pev-
né zdraví a pohodový listopad nám 
všem.

Vladimír Richter

starosta

Jana Seifertová, Jiří Paulů, Vladimír Richter, Vác-
lava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). 
Tisk: Tiskárna Voborník Hostinné. Vy davatel: měs-
to Jilemnice, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vychází mě-
síčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet 
výtisků: 1 000 ks. Zapsáno do evidence periodic-
kého tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK 
ČR E 22461. Cena 15 Kč. Uzávěrka prosincového 
čísla: 6. 11. 2020.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názo-
rem redakce, u inzerátů není prováděna jazy-
ková úprava. Informace pro autory a inzerenty 
a kodex zpravodaje na stránce http://www.me-
stojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mes-
ta/. Více z aktuálního dění města na facebooko-
vé stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Ranní slunce. Foto: Martin Lukeš.
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Odbor sociálních věcí informuje 

Vážení čtenáři, na základě vašich podně-
tů, dotazů a zpětných vazeb týkajících se 
činnosti či nečinnosti pracovníků odboru 
sociálních věcí, bychom vám rádi přiblíži-
li možnosti sociálního pracovníka při po-
skytování sociální práce v souladu s plat-
nou legislativou. 

Sociální práce jako taková je obor ve-
lice rozmanitý. V tomto příspěvku se za-
měříme na klienta, jehož zdravotní stav 
se změnil, zhoršil a jehož kompetence 
postarat se sám o sebe jsou již nedo-
stačující, čímž je ohrožován klient sám 
a mnohdy i jeho okolí. Pokud má tato 
osoba rodinu, zpravidla se řešení dané 
situace stává společným „projektem“. 
Společně zhodnotíme, jaké jsou mož-
nosti rodiny podílet se na péči o člena 
rodiny, případně nabídneme asistenční 

pečovatelskou službu. Pokud nastalou 
situaci nelze zajistit v domácnosti klien-
ta, hledáme vhodné zdravotnické či so-
ciální zařízení s celodenní péčí, v našem 
případě v Libereckém kraji. 

Zde se však můžeme setkat s problé-
mem, který si mnozí z nás ani nepřipustí, 
a to je souhlas klienta s umístěním. Jedi-
ným nástrojem sociálního pracovníka je 
klienta motivovat a přesvědčovat. Pokud 
se podaří a klient s nástupem do zařízení 
souhlasí, není ještě vyhráno. V kterékoliv 
chvíli může klient svůj souhlas negovat, 
po nástupu se např. rozhodne, že se mu 
zařízení nelíbí a chce ihned domů, nebo 
po několika dnech odejde, či podepí-
še reverz a jsme opět na začátku. Dané 
zařízení nám již klienta znovu nepřijme 
a tak musíme pro další pokus hledat 
dál. Samozřejmě všechny tyto procesy 
mohou trvat dny, týdny někdy i měsíce, 

Den evropského dědictví – komentovaná procházka s dr. Luštincem měla velký úspěch.
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kdy je potřeba s klientem pracovat, a to 
do té míry, jak nám sám dovolí. Snažíme 
se spolupracovat v tomto směru s lékaři, 
aby docházelo k co nejmenšímu poško-
zení zdraví. 

Pokud nám klient opakovaně odmítá 
zařízení a vyhodnotíme, že se zhoršuje 
jeho psychický a fyzický stav, nabízí se 
možnost omezení svéprávnosti. Rozho-
dovací kompetence jsou pak na jiném 
členovi rodiny, v případě osamělého je-
dince pak na obci, jejímž je občanem. 
Je nutné podat podnět k příslušnému 
okresnímu soudu a čekat. Přesvědčit 
 klienta, aby absolvoval potřebná lékař-
ská vyšetření a vyšetření znalcem, do-
provázet klienta nebo zprostředkovat 
vyšetření v místě pobytu klienta. Na 
soudní jednání se opět čeká. Toto celé 
může trvat opět několik měsíců i rok či 
dva. Po celou dobu musí někdo zajišťo-
vat so ciální práci ve spolupráci s další-
mi službami. 

Pokud Vás napadne, že lze zavolat 
klientovi sanitku, tak ano, lze, ale klient 
zpravidla odmítne do sanity nastoupit 
nebo po příjezdu do zdravotnického za-
řízení nebo po krátkém pobytu podepíše 
reverz. To není řešení.

V případě, že klient je rozsudkem sou-
du omezen na svéprávnosti, pokoušíme 
se o jeho umístění v rámci Sítě sociálních 
služeb Libereckého kraje. Abychom byli 
v hledání úspěšnější, musíme hledat 
i v okolních krajích, kde najdeme jed-
no či dvě zařízení, kde je možnost umís-
tit klienta i z jiného kraje. Pak zbývá po-
dat žádost o umístění a čekat. Čekací 
doby dle pořadníku zájemců jsou zpra-
vidla v řádu měsíců. Když se dostane-
me do fáze, že máme zařízení, klienta 
ve stavu, že je schopen umístění a  klient 
dá souhlas s nástupem do pobytové 
služby, není ještě vyhráno. Pokud není 

 klient omezen na svéprávnosti v plné šíři, 
může nastat situace, že v pobytovém za-
řízení klient projeví nesouhlas s umístě-
ním. Personál zhodnotí, zda lze pova-
žovat jeho umístění za dobrovolné či 
nikoliv. Pokud se jeví jako nedobrovolné 
a klient na tom trvá, podá zařízení pod-
nět na soud, aby o tom rozhodl. A jus-
tiční kolotoč se opět roztáčí. Pokud soud 
vyhodnotí, že umístění v daném zařízení 
zasahuje např. do lidských práv klienta, 
je klient na základě rozhodnutí soudu ze 
zařízení propuštěn – někdy i „na ulici“. 
Několikaměsíční práce je pryč a vše za-
číná znovu. 

Každého z nás jistě napadá hned ně-
kolik řešení, jak by se dal život klientům, 
kteří se do této situace dostanou, po-
skytnout potřebnou péči a zároveň ule-
vit i jejich okolí. Pokusili jsme se přiblížit 
vám, že to tak jednoduché vůbec není. 
Dle etických kodexů je pobyt v jakémko-
liv zařízení vázán dobrovolností vstupu 
klienta. Rovněž skutečnost, že se klient 
rozhodne trávit svůj život na ulici, mu-
síme respektovat. Dle výkladu zákona je 
zachování integrity jedince na prvním 
místě. 

Pokud řešíte podobnou situaci, přijď-
te se za námi poradit, můžeme se poku-
sit hledat varianty i pro Vás a Vaše blízké. 

Miluše Vargová

Karolína Nechanická

odbor sociálních věcí

Ukončení kompostovací 
sezóny 2020

Dovolte nám několik důležitých infor-
mací, které se týkají sběru bioodpadu 
v Jilemnici. Poslední svoz hnědých bio-
nádob od domu proběhne ve středu 
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18. 11. 2020. Svážet se začne opět v dub-
nu 2021. Do té doby prosím nádoby 
uschovejte. Pokud potřebujete prasklou 
nádobu vyměnit nebo vyzvednout no-
vou, máte možnost vždy v pondělí mezi 
15:00 a 16:00 hod. na kompostárně Ja-
vorek, naposledy však 2. 11. 2020! Svoz 
velkoobjemových kontejnerů na bio-
odpad proběhne naposledy v týdnu 
16.–20. 11. 2020. Přes zimu bude pro od-
kládání bioodpadu ponechán velkoob-
jemový kontejner na stanovišti v Žižko-
vě ul. (asfaltová plocha u stadionu), který 
bude vyvážen dle potřeby. Kompost, kte-
rý je k dispozici občanům, naleznete vol-
ně vpravo od hlavní brány kompostárny, 
můžete si pro něj zajet kdykoliv. Pro od-
běr většího množství je možné odemče-
ní boční brány, kterou lze zajet autem až 
ke kompostu, a to v době provozní doby 
kompostárny v již zmiňované pondělí. 

Příbalový leták je umístěn ve schránce 
na plotě. 

Ilona Šolcová

odbor rozvoje, investic a majetku

Společenská rubrika 

Úmrtí – září 2020 

Vlasta Michálková (*1945)
Otto Malina (*1932)
Jan Šturm (*1950)
Ing. Helena Kadlečková (*1945)
Jindřiška Bulušková (*1945)
Hana Štemberová (*1938)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Z městského dění
Dny evropského dědictví 
v Jilemnici – září 2020

Jak se uvádí v oficiálních propagač-
ních materiálech, jsou „Dny evropské-
ho dědictví (European Heritage Days, 
EHD) významnou kulturně poznávací 
společenskou akcí, která slouží k posí-
lení historického povědomí v nejširších 
souvislostech“. Během EHD se široké ve-
řejnosti otevírají dveře, vrata i brány pa-
mátek, budov, objektů i prostor, včetně 
těch, které jsou jinak zčásti nebo celé ne-
přístupné, někdy můžeme nahlédnout 
i do veřejných budov, nebo dokonce 
do soukromých objektů. Dny evropského 

dědictví přispívají ke hledání a nalézání 
cest ke kořenům civilizace, kladou dů-
raz na vnímání mezinárodního kontex-
tu národního kulturního dědictví. I za-
tím účelem vyhlašují jednotlivé země svá 
národní témata. Pro letošní rok jím bylo: 
Památky a vzdělávání. 

Letošní pestrá nabídka jilemnic-
kých Dnů evropského dědictví přilákala 
i přes všechna omezení doby koronavi-
rové řadu zájemců. Vstoupit jsme mohli 
do budovy bývalé dívčí školy, prohléd-
nout si ze školní věže Jilemnici pěkně 
z výšky, navštívit bylo možné jilemnic-
kou radniční věž, zámek hrabat Harrachů 
s bohatými expozicemi Krkonošského 
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muzea, tržnici řemesel v budově býva-
lého pivovaru čp. 1, kostel sv. Vavřince, 
prohlédnout jsme si mohli i jilemnické 
zvony. Poprvé se k pořádání EHD připo-
jil také Spolek železniční historie Marti-
nice v Krkonoších s nabídkou programu 
v prostorách kulturní památky železniční 
nádraží Martinice v Krkonoších. 

Vzpomeňme také na několik předná-
šek, během kterých jsme se mohli poučit 

o historii města, o historii některých bu-
dov, mohli jsme postřehnout souvislos-
ti historické, kulturní, lidské. Jmenujme 
alespoň dvě konkrétní akce, a to před-
nášku Pojďte s námi do školy, kterou se 
navíc zcela v duchu letošního tématu 
podařilo uspořádat v budově bývalého 
gymnázia v Kostelní ulici, a hojně navští-
venou komentovanou prohlídku města. 
Ta byla natolik poutavá, že si její účast-
níci vyžádali dokonce pokračování v dal-
ším termínu. I při pokračovací komento-
vané procházce historickým centrem se 
nás sešlo nečekaně mnoho.

Letošní jilemnické Dny evropského 
dědictví, příjemně lokální, vonící pod-
zimem a prohřáté zářijovým slunce, 
přispěly svým dílem k naplnění cílů vy-
tyčených v celoevropském kontextu. Po-
tvrdilo se, že EHD, popisované jako „kul-
turně poznávací, společenská a výchovná 
akce“, jednoznačně mohou prospívat 

Trh volného času.
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Den evropského dědictví – kostelní zvony.
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sdružování zájmů občanů města, mo-
hou informovat, motivovat. Děkujeme 
Krkonošskému muzeu, děkujeme Janu 
Luštincovi, řemeslníkům z tržnice řeme-
sel, pracovníkům školy v Komenského 
ulici, městu Jilemnice, dobrovolníkům 
z Železničního muzea Martinice a všem 
ostatním za jejich podíl na letošních 
Dnech evropského dědictví. Již nyní se 
seznam akcí pro EHD 2021 utěšeně roz-
růstá, máme se na co těšit!

Petra Fišerová

odbor rozvoje, investic a majetku

Trh volného času #2

I přes nejisté vyhlídky se nám to poved-
lo! Letos na začátku září (7. 9.) jsme uspo-
řádaly již druhý ročník akce Trh volného 

času. Přehlídka volnočasových aktivit pro 

děti a mládež se konala pod záštitou měs-
ta Jilemnice a předvedlo se na ní 23 krouž-
ků a kurzů, které mohou děti v Jilemnici 
či okolí navštěvovat. I letos se pěší zóna 
mezi školami zaplnila a ulice ožila zába-
vou a smíchem. Akci navštívilo 140 dětí 
(o 30 více než loni) a většinu kroužků si 
mohly vyzkoušet přímo na místě. A i když 
současná opatření kroužkům a setkává-
ní příliš nepřejí, věříme, že se za rok opět 
sejdeme a nadšení dětí pro aktivní trávení 
času neustane. Děkujeme všem vystavo-
vatelům i návštěvníkům za přízeň!

Tým MAS „Přiďte pobejt!“ z. s.

Do Jilemnice se opět vrátí 
erbovní strom

Na Masarykovo náměstí v Jilemnici se 
opět po čase vrátí erbovní strom jilm. 

Úprava výsadbového místa pro nový jilm.
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Složky IZS

Na původním výsadbovém místě pro-
běhly nutné úpravy již v průběhu říj-
na. O výsadbě nového stromu budeme 
čtenáře informovat na webových a face-
bookových stránkách města. 

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Poděkování za práci 
na rekonstrukci Jubilejní ulice

V úterý dne 22. 9. 2020 byla po téměř 
třech měsících ukončena generální re-
konstrukce inženýrských sítí v Jubilejní 
ulici položením konečné živičné vrstvy 
balené asfaltové směsi. Tím byly po té-
měř 92 letech splněny přání generací 
obyvatel ulice na uspořádání ulice podle 
současných požadavků. Za tuto úspěš-
nou akci je třeba poděkovat vedení města 
za zařazení do plánu akcí, zhotovitelské 

firmě SIZ s. r. o. Velké Hamry za snaživou 
práci a v neposlední řadě, ale je třeba říci 
pro nás občany v ulici bydlící v první řadě, 
stavebnímu dozoru stavby – stavebnímu 
technikovi panu Jaroslavu Kosáčkovi ml. 
Za starostlivý a pečlivý přístup k tomuto 
úkolu a za velmi empatický přístup k jed-
nání a potřebám bydlících občanů za ve-
lice korektní a slušné jednání. 

Z podnětu obyvatel ulice napsal 

jilemnický rodák a patriot 

Zdenek Kosáček

Prohlídka města zrušena

Vzhledem k současné situaci není mož-
no pokračovat v komentované prohlídce 
města. Třetí díl tedy uskutečníme až na 
jaře. Určitě na Vás nezapomeneme a tě-
šíme se na Vás!

 Jan Luštinec

Zima se blíží… Na cestu 
za pacienty jsme připraveni!

Cesta za pacienty někdy nebývá lehká 
a někdy ani nevede po silnici. Ať už se 
jedná o zraněné v terénu nebo o ty, kdo 
naši pomoc potřebují doma, zejména 
v zimních měsících je občas velmi obtíž-
né dojet sanitou až k místu zásahu. Řidiči 
Zdravotnické záchranné služby Liberec-
kého kraje proto pravidelně zdokonalují 
své znalosti a dovednosti, aby nejen ces-
ta k pacientovi, ale i s ním do zdravotnic-
kého zařízení, byla co nejbezpečnější.

V září se proto většina řidičů ZZS LK 
vystřídala na praktickém školení v býva-
lém vojenském areálu v Ralsku. Pod ve-
dením instruktorů z vlastních řad obno-
vili své znalosti, naučili se něco nového 
a vyzkoušeli si jízdu sanitou v opravdu 
těžkém terénu. Na cvičení, které ZZS LK 
pořádá již druhým rokem vlastními sila-
mi, se řidičů za zpřísněných bezpečnost-
ních a hygienických podmínek (kvůli ri-
ziku nákazy covid) vystřídalo celkem 120. 
„První ročník cvičení řidičů ve vojen-
ském prostoru Ralsko byl úspěšný a měli 
jsme na něj skvělou zpětnou vazbu od 
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zaměstnanců. Letos jsme na něj navá-
zali podobným scénářem, samozřejmě 
s drobnými úpravami. Stěžejní částí byly 
stejně jako loni praktické jízdy v terénu, 
vzhledem k tomu, že hodně pršelo, byly 
místy opravdu výživné,“ řekl mluvčí Zdra-
votnické záchranné služby Libereckého 
kraje Michael Georgiev. „Soustředili 
jsme se na dohledávání pacienta v ne-
přístupném terénu – na místě bylo i mo-
bilní operační středisko. V rámci teo-
retické výuky se řidiči věnovali rozboru 
dopravních nehod nebo pravidlům, kte-
rá pro nás na silnicích platí v době, kdy je 
sanita ve výjezdu, a podobně,“ doplnil.

Záchranáři pravidelně trénují krizové 
brzdění, jízdu ve vysoké vodě, zvládnutí 

smyku či nácvik zvláštních krizových situ-
ací včetně překážek na silnici. „Díky pod-
poře Libereckého kraje a vojenských lesů 
se nám v Ralsku nabídl ideální výcviko-
vý prostor pro to, aby si každý řidič mohl 
na vlastní kůži vyzkoušet jízdní vlastnos-
ti vozu v terénu, který v Libereckém kra-
ji může kdekoliv potkat. Protože u nás 
to není jen o městech a silnicích. Loka-
lit, kde jsou lidská obydlí, chaty, chalupy 
je všude dost a kolikrát je pro posádky 
opravdu náročné je dohledat, mnohdy 
je to právě o takovýchto cestách na hra-
nici sjízdnosti,“ uvedl Georgiev.

Michael Georgiev

Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje

Výcvik řidičů záchranné služby probíhal v terénu ve vojenském prostoru v Ralsku.
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Krakonošův trojboj

Jubilejní 20. ročník Krakonošova trojbo-
je konaného dne 23. 9. připravila Pod-
krkonošská společnost ve spolupráci se 
Střediskem volného času dětí a mládeže 
v Semilech za podpory z prostředků Li-
bereckého kraje, města Semily, NADACE 
AXL a UniCredit Bank.

Za pěkného počasí jsme se vydali au-
tem pro přepravu čtyř soutěžících a do-
provodu učitelek třídy speciální z Jilem-
nice do Semil. Po vyplnění prezenční 
listiny a provedení kontroly startovních 
čísel jsme se přesunuli na semilský Ost-
rov, kde v prostoru u dětského hřiště byla 

v 9:30 hodin zahájena soutěž slavnost-
ním nástupem účastníků za dozoru Kra-
konoše, vřelým přivítáním starostky Se-
mil i ostatních organizátorů.

Děti s přidělenými čísly s nadšením 
plnily disciplíny hod krabicí, běh a skok 
do dálky. Po zvládnutí všech tří soutě-
ží, v čase propočítávání výsledků, jsme 
si dopřáli občerstvení z vlastních zásob 
a netrpělivě čekali na výsledky. Pře-
kvapením pro všechny byl Adam, kte-
rý s dětmi poprvé seděl u stolu a jedl. 
V kategorii C, děvčata a chlapci do 
10 let, jsme získali 2 diplomy s cena-
mi, 1. místo Nikolka, 2. místo Filip a pro 
ostatní soutěžící děti Adélku a Adama 

Z našich škol

Děti na Krakonošově trojboji přivítal sám Krakonoš.
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účastnický list a pro každého batoh. Po 
celou dobu ve volném čase bylo možné 
využívat připravené hry na Ostrově, her-
ní prvky na hřišti, pískovišti, na kterém 
si pěkně hrál Adam, houpání na hou-
pačkách a v závěsných sítích, vyzkouše-
ní prolézaček různých druhů, obtížnos-
ti i náročnosti, kolotoč a nabírání písku 
napevno připevněným kovovým bag-
rem v areálu prostorného pískoviště pro 
větší děti. Nikolka a Filip si procvičili své 
dovednosti, odvahu při jízdě na kladce, 
zde získali novou zkušenost, překonali 
strach. Filip se zprvu bál, byl opatrněj-
ší, ale potom chtěl jízdy dokonce něko-
likrát opakovat. Dle zájmu dětí jsme si 
vyzkoušeli také přecházení po velkých 
kamenech.

Čas byl však neúprosný, blížila se 
doba odjezdu, sluníčko pěkně hřálo 
a zbývalo se ještě zastavit u Jizery pozo-
rovat ryby v řece a hlavně nakrmit kach-
ny i kačery. Při krmení překvapila Adélka, 
obdivuhodně dokázala z krajíčků chleba 
uždibovat malé kousky a házet kačenám. 
Děti byly v rámci svých možností ukázně-
né, se zájmem pozorovaly živé tvory a oči 
jim zářily radostí.

Dvacátý ročník Krakonošova trojboje 
i přes značná omezení a opatření (dezin-
fekce rukou, stolů na občerstvení, rouš-
ky, rozestupy...) jsme si užili. Ocenili jsme 
srdečné a příjemné přijetí všech orga-
nizátorů, jejichž práce není nikdy dost 
doceněna, patří jim velký dík. Pohodu 
a šťastné tváře účastníků můžeme do-
ložit zajímavými fotografiemi. Ze Semil 
jsme odjížděli ve 13:00 hodin a do MŠ 
jsme se vraceli s neobyčejnými zážitky. 
Dnešní den byl pro nás přínosný, pozna-
li jsme ctižádost, soutěživost a chování 
dětí v neznámém prostředí.

Jitka Nosková

MŠ Jilemnice

Erasmus+ aneb Ententyky dva 
špalíky… a venku jsi ty!

V minulém školním roce naše škola na-
vázala kontakt s německým gymnázi-
em ze Sömmerdy, a to s cílem zapojit 
se do společného projektu Erasmus+ 
Partnerství škol (KA229). Sympatie byly 
oboustranné. Projekt byl schválen ná-
rodními agenturami a my máme tu čest 
spolupracovat na programu, jehož se 
účastní hned tři další partnerské školy, 
a to z Litvy, Maďarska a Itálie. 

Gymnázium Alberta Schweitzera ze 
Sömmerdy, jež je zároveň koordináto-
rem projektu, získalo titul Evropská škola. 
I my bychom chtěli být opravdu evropští. 
Klíčem k soužití ve sjednocené Evropě je 
pro nás studium cizích jazyků, učení se 
vzájemnému porozumění, toleranci, re-
spektu ke kulturním tradicím i úctě k pří-
rodnímu bohatství. 

Těšíme se na společná tvořivá setká-
ní žáků a učitelů i na to, co vše se naučí-
me. V průběhu dvou let nás čekají čtyři 
zahraniční studijní stáže. Poznáme pes-
trost krajiny, flóry a fauny v různých kou-
tech Evropy. 

Název projektu zní „volně přelože-
no“ Ententyky dva špalíky… a venku jsi 
ty! (Ene mene muh… und raus bist du!). 
Nosným tématem je ochrana životního 
prostředí, týkající se zejména biodiverzi-
ty, což je velmi aktuální téma. Žáci a stu-
denti se jím ve škole zabývají víc než kdy 
jindy. 

To, že se program realizuje hned v pěti 
zemích najednou, poukazuje na to, že 
vymíraní druhů a klimatická změna ne-
mají hranic. Jen společně můžeme pod-
niknout kroky ke zlepšení stávající situa-
ce. Erasmus+ nabízí dokonalou základnu 
pro to, abychom se tomuto tématu mohli 
věnovat mezinárodně, efektivně a trvale.
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Kolik druhů živočichů a rostlin existu-
je na Zemi, bohužel nikdo neví. Dokonce 
ani přibližně! Odhady se pohybují od 3,5 
milionu až po 100 milionů druhů. Známo 
jich je prozatím asi 1,8 milionu. Asi polo-
vinu z nich tvoří hmyz. Savců je naproti 
tomu pouze 5 000. Ještě stále se obje-
vují nové, tedy dosud nepoznané druhy. 
Musíme vycházet z toho, že jich mnoho 
vyhyne, aniž bychom o nich kdy slyšeli. 

Druhová ochrana není důležitá jen 
pro přežití chráněných živočichů a rost-
lin, nýbrž pro naše přežití! Dříve byla 
pozornost věnována velkým, krásným 
a oblíbeným živočichům. Samozřejmě 
ani dnes nikdo nechce, aby vyhynul led-
ní medvěd, nosorožec nebo medvídek 

panda. Je ale čím dál jasnější, že i malé 
a zdánlivě nevýznamné druhy hrají vel-
kou roli v přirozeném koloběhu přírody. 

V naší konzumní společnosti zasazu-
jeme citlivému ekosystému rány ať už 
masovým chovem zvířat nebo mono-
kulturním zemědělstvím. Příroda se umí 
s vymíráním jednotlivých druhů krátko-
době vyrovnat. Pokud se to ale stane tr-
valým stavem, přirozená rovnováha se 
vytratí.

Klademe si poměrně velký cíl – při-
jmout zodpovědnost za životní prostře-
dí i mimo hranice našeho státu. Chce-
me naše žáky a jejich okolí motivovat 
ke zvýšení vědomí o environmentální 
tematice. Hravou a edukativní formou 
poukážeme na ekologické problémy 
a podíváme se na ně z různé perspek-
tivy. Pokusíme se společně vypracovat 
vhodná řešení, a to i z příkladů dobré 

Účastníci ekologicko-adaptačního kurzu.

ar
ch

iv
 z

š 
ko

m
en

sk
éh

o



13

praxe našich evropských sousedů. Po-
hled přes hranice přitom může být vel-
mi nápomocný a zajímavý. 

Za projekt Erasmus+ 

Zdeněk Novák, koordinátor projektu 

Jana Koudelková, projektová učitelka

Tradiční ekologicko-adaptační 
kurz ZŠ Komenského – 
Rýchory 2020

I v této nelehké době se díky vstřícnosti 
všech stran a šťastnou souhrou mnoha 
okolností podařilo uskutečnit již tradič-
ní ekologicko-adaptační kurz pro šesté 
ročníky naší školy. Nově vzniklé kolekti-
vy šesťáků se vypravily ve dvou navazují-
cích termínech od 4. října do 7. října a od 
7. října do 10. října do krásného prostře-
dí Rýchorské boudy, kde je čekala práce 

i zábava. Společně s třídními učitelkami 
a odbornými lektorkami si žáci stanovili 
pravidla třídy. Formou her a zábavných 
úkolů ladili vzájemné vztahy a poznávali 
lépe své spolužáky, ale i sami sebe.

Počasí ani jedné třídě příliš nepřá-
lo, přesto však jsme velkou část pobytu 
trávili venku, v malebném prostředí Rý-
chor. Prohlédli jsme si Dvorský les, do-
šli k pevnosti Stachelberg, která bohužel 
zůstala pro návštěvníky zavřená, zdolali 
rozhlednu Eliška a zahráli si venku celou 
řadu her.

Chtěli bychom poděkovat dětem za 
bezproblémové chování, rodičům za 
dů vě ru a vedení školy za rozhodnutí 
celý kurz v této nelehké době uskuteč-
nit. Všichni se vrátili zdraví, nadšení, plní 
zážitků a jediným negativem byl fakt, že 
čas nám uplynul příliš rychle. 

Renata Šulcová a Kateřina Škvorová

třídní učitelky 6. tříd ZŠ Komenského

Seriály
Významné jilemnické stavby (19)

Čp. 1 (zámecký areál)

S půvabem i vznešeností barokního síd-
la se rozkládá na pokraji rozsáhlého par-
ku v samém sousedství kostela svatého 
Vavřince a proti budově děkanství. Vý-
znamným způsobem spoluvytváří histo-
rické jádro města a patří zde k nejhezčím 
stavbám. Proto jí věnujeme také jeden 
z dílů našeho putování.

Budova vznikla krátce po roce 1701 
a představuje stylově nejčistší a nejza-
chovalejší světskou barokní stavbu ve 

městě – v téměř stejné podobě ji na-
jdeme vyobrazenou již na Grauparově 
mapě z roku 1765. Panští úředníci tu pů-
sobili až do roku 1945, někteří zde měli 
i své kanceláře. Po zániku velkostatku 
tu poslední dožívali na odpočinku ještě 
v 80. letech 20. století.

Typická harrachovská barevnost omí-
tek sjednocuje někdejší Harrachovy stav-
by v zámeckém parku. Červená střecha 
z pálených tašek oživuje jinak dosti fádní 
a jednotvárnou šeď jilemnických střech. 
Velké komíny upomínají na časy, kdy se 
ještě vařilo na otevřených ohništích a po-
koje se vytápěly mohutnými kachlovými 
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kamny. Komínová tělesa sama osobě 
představují vzácný historický prvek a nej-
lépe je lze studovat v půdním prostoru.

Velmi působivý je zejména mohutný 
portál s dobovými dvoukřídlými vraty, 
ozdobený lizénami, bohatě profilovaný-
mi římsami, volutami a velkým znakem 
hrabat Harrachů, kvalitní kamenickou 
prací. Další znak přibližně stejného stáří 
najdeme v průjezdu zaklenutém valenou 
klenbou s lunetami. Erb byl donedáv-
na umístěn zcela při zemi na východ-
ní straně budovy. Vzhledem k tomu, že 
se nejednalo o původní osazení (kdysi 
snad zdobil některý ze zbořených domů 
v okolí, na čp. 1 byl přenesen až na konci 
19. století při rozšiřování parku) a na do-
savadním místě velmi trpěl, byl v roce 
1998 přemístěn do průjezdu a spolu 
s dalšími kamenickými díly restaurován. 

Pěkný harrachovský znak najdeme také 
nad severním vstupem do budovy.

Ale vraťme se ke krásným vratům. 
V 90. letech minulého století je velmi 
dobře restauroval Josef Műck a obdivo-
val jejich nevšední kvalitu – zejména ko-
vání, ručně vyráběné hřeby i řezby zavr-
šené malým polychromovaným znakem 
hrabat Harrachů.

V interiéru domu se dochovaly pěk-
né valené, křížové klenby a jedna plac-
ková s koutními výsečemi. Velmi zchát-
ralý objekt, jenž kruté zacházení přežil 
jen díky neobyčejně důkladným stěnám 
a krovu, se navrátil po náročné rekon-
strukci k plnohodnotnému důstojnému 
životu a slouží dnes potřebám Krkonoš-
ského muzea a městské knihovny. A víte, 
že některá vnitřní okna mají vedle pěk-
ného kování dodnes původní barokní 

Budova čp. 1.
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zasklení? Skla se tehdy ovšem v oknech 
neupevňovala tmelem, ale vsazovala se 
mezi dřevěné lišty. 

Pod objektem se nacházejí zajímavé 
obrovské kamenné pivovarské sklepy, jež 
ovšem od zrušení pivovaru svou funkci 
neplní a jsou prázdné.

A ještě poznámka na závěr:
Někdy bývá dům označován také jako 

starý zámek, ale tento název musíme 
rozhodně odmítnout, neboť nebyl nikdy 
sídlem šlechty a vznikl mnohem později 
než vlastní zámecká budova.

Jan Luštinec

Rozhovor
David Pacholík – Řídím se mottem: 
„Vzdát se můžeš zítra“

Sympatický David Pacholík je dobrodruh 
každým coulem. Letos se již počtvrté zú-
častnil extrémního závodu 1000 Miles 
a skončil na 2. místě. V letošním roční-
ku se na start postavilo 158 závodníků, 
do cíle jich dorazilo jen 46. 

Vyrůstal jsi na Benecku, tedy v místě 

sportu zaslíbeném. Pamatuju si tě už 

jako malá holka z přespoláků a lyžařských 

závodů. Kdo tě ke sportu přivedl? 

Ke sportu mě přivedli rodiče. Od ma-
lička jsem se přes zimu věnoval lyžování 
(nejdříve sjezdovkám, později běžkám) 
a v létě přespolákům. V deváté třídě 
jsem přestal závodit a na sport na chvil-
ku zanevřel. Pak mě začalo bavit jezdit 
na horském kole, což je mojí vášní do-
dnes. 

Kdy tě poprvé napadlo, že bys mohl zku-

sit nějaký extrémní závod?

Nejprve jsem na kole jezdil klasické 
maratony, to mě ale po čase omrzelo. 
Jednou se mi poštěstilo setkat se na Mí-
sečkách se závodníky, kteří jeli 1000 Miles. 
Řekl jsem si, že budu pořádně trénovat 

a za pár let to zkusím taky. O šest let poz-
ději jsem skutečně stál na startu. 

Čím tě oslovilo zrovna 1000 Miles? 

Když jedeš například ten už zmiňo-
vaný maraton, všude je spousta lidí. 
Na 1000 Miles mě lákala svoboda, dob-
rodružství a žádné tlačenice v davu. 

Jak často jsi přišel během závodu do kon-

taktu s lidmi? 

S větším davem jsem se setkal jen 
na startu. Po prvním dni se závodníci 
rozprostřou minimálně na 100 km. Závod 
je veden převážně mimo vesnice, a když 
už, tak se jedná o ty, kde je jeden krám 
a jedna hospoda. 

A jak často dochází ke komunikaci mezi 

závodníky? Například když se některý 

z vás dostane do nesnází… 

Navzájem si pomáháme často, na-
příklad při defektu, nebo když některé-
mu z nás dojde voda… Během závodu se 
dostáváme do extrémních situací. Když 
jsme brodili přes řeku Váh na Sloven-
sku, jednoho závodníka doslova unášel 
proud. Dotáhl jsem ho na břeh. 

Jaká jsou pravidla tohoto závodu?
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Jedná se o závod bez podpory. To zna-
mená, že využíváš pouze to, co si ty sám 
vezeš. Dovolená je jen pomoc nahodilá, 
třeba když někoho potkáš a poprosíš ho 
o pití. Nesmíš si zavolat o pomoc rodinu, 
kamaráda, ani mít domluvenou podporu 
na trati. Spát můžeš kdekoliv, na hotelu 
i pod širákem. Když jsi dostatečně drzý, 
je možnost klidně na někoho zazvonit. 

Ty dostatečně drzý jsi?

Loni mě zastihla bouřka, a tak jsem 
v jedenáct večer zvonil na lidi, jestli 
můžu přespat u nich na zahradě v dřev-
níku. Vyšli mi vstříc. 

Je přesně určená trasa, nebo jen prů-

jezdní body a trasu si každý volí sám?

Trasa je přesně určená. Máš GPS, po-
dle které jedeš a zároveň trasu zazname-
náváš. 

V čem všem tkví příprava na závod toho-

to typu? 

Trénoval jsem obecně fyzičku a hlavně 
jezdil na kole. Ve všední dny jsem odpo-
ledne po práci volil kratší trasy, pak jsem 
třeba v pátek večer vyjel a vrátil se až 
v neděli. Profesionální sportovci se za-
měřují na intervaly, já prostě jenom jez-
dím pro zábavu. 

Můžeš nám přiblížit průběh 1000 Miles?

Startuje se v Aši, pak se projíždí Kruš-
né hory, Děčín, Hřensko, České Švýcar-
sko, Lužické hory, Jizerské hory, Krko-
noše, Orlické hory, Jeseníky, Hostinské 
vrchy, Vizovické vrchy, Velká Fatra, Níz-
ké Tatry a končí se v Poloninách. V půlce 
je záchytný bod, kde se závodník může 
vzdát a část závodu je mu uznána. Pokud 
skončíš před nebo za tímto bodem, není 
ti uznáno nic. 

První den závodu. (Závod je veden převážně mimo vesnice.)
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1000 Miles jsi absolvoval v minulosti 

už víckrát, ale nepodařilo se ti dojet až 

do cíle. Co bylo hlavní příčinou? 

Letos jsem jel 1000 Miles už počtvrté 
a konečně se mi podařilo závod dokon-
čit. Poprvé jsem skončil na 600 km, něco 
špatného jsem snědl a měl jsem střevní 
potíže. Podruhé a potřetí jsem zvládl do-
jet do půlky. Stačilo mi to. Nebyl jsem si 
jistý, jestli bych dokázal pokořit cíl a chtěl 
jsem mít uznanou alespoň tu půlku. 

Byl jsi zklamaný, nebo to pro tebe byla už 

motivace k tomu být ještě lepší? 

I když jsem si možná v prvních chvílích 
řekl „tak tohle už teda nikdy“, ve skrytu 
duše jsem věděl, že závod chci jet příště 
znovu. To, že jsem se vzdal, mi bylo urči-
tě líto, ale zároveň jsem byl motivovaný 
do dalších ročníků. 

Jak tvoji účast v tak náročném závodě 

prožívají rodiče a nejbližší?

Přátelé i rodina mě podporují. V prů-
běhu závodu mi každý den posílali 
 smsky. Já jakožto závodník mám povin-
nost každý večer poslat zprávu pořada-
teli o tom, kde jsem a jak se cítím. Zprávy 
jsou pak zveřejněné a může si je kdokoliv 
přečíst. Jenom proto, že jsem si postě-
žoval na bolavá kolena, mi vzápětí při-
šlo asi deset povzbuzujících smsek, ať to 
nevzdávám. Druhý den to bylo lepší a já 
pokračoval dál. 

Tento rok se ti podařilo závod dokončit, 

a to dokonce na 2. místě. Popiš mi své 

bezprostřední pocity po dojetí do cíle. 

Trošku jsem si pobrečel, radostí a vy-
sílením zároveň. Byla to směsice mno-
ha pocitů. 

Jak dlouho jsi závod jel? 

8 dní, 22 hodin, 58 minut.

Měl jsi dopředu stanovený cíl, jak dlouho 

chceš závod jet?

Říkal jsem si, že kdybych to jel kolem 
9 dní, byl bych spokojený. Nijak zvlášť 
jsem se na to ale neupínal. Plánovat do-
předu se dá jen přibližně. Hodně totiž 
záleží na momentálním počasí nebo tře-
ba stavu cest… 

Kde všude jsi přespával?

Přiznávám, že letos jsem spal převáž-
ně v penzionech. Zažil jsem jenom tři 
noci venku – na posedu, hudebním pó-
diu a na hřbitově. 

Jak těžké bylo rozhodnout se, jestli ještě 

jet nebo si spíš už odpočnout?

Kolem osmé, deváté jsem už hledal 
místa na přespání. Najít je někdy trvalo 
třeba až do půlnoci.

David Pacholík v cíli extrémního závodu 
1000 Miles.
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Jak ses během závodu stravoval? 

Snažil jsem se sníst alespoň jedno 
teplé jídlo za den, obvykle to byla večeře. 
Ráno jsem chodíval do místních malých 
obchůdků, kde jsem si kupoval základní 
potraviny jako třeba pečivo, sýry, salám… 

Projížděl jsi krásnou krajinou. Je nějaký 

úsek na trati, který sis obzvlášť oblíbil? 

Tím, že Krkonoše a Jizerky dobře 
znám, pro mě nebyly až tolik zajímavé. 
Líbilo se mi České Švýcarsko, ale řádí tam 
kůrovec a je smutné pozorovat ty mrt-
vé lesy. Krásně je na slovenském vrcholu 
Krížna, přesto si myslím, že výhledy jsou 
hezčí u nás v Česku. 

Jaký podíl má na úspěchu psychická 

odolnost a jaký fyzická zdatnost? 

U mě hraje psychika opravdu velkou 
roli. Po fyzické stránce zvládne tento zá-
vod objet mnoho lidí. Málokdo se ale 
dovede psychicky vyrovnat s tím, když 
dojde v průběhu k nějakému problému 
nebo když to zkrátka nejede. 

Jakým heslem se řídíš, když je ti nejhůř?

Jeden závodník vyřkl: „Vzdát můžeš 
zítra.“ To je motto, které jsem si osvojil 

a kterým se řídím. Také je dobré si při-
pomenout všechny důvody, proč jsem 
chtěl závod jet. 

Kdy ti bylo při závodě úplně nejhůř?

Tento ročník mi bylo několikrát ouvej 
kvůli zimě, jednou jsem dokonce musel 
použít pod bundu i záchranářskou fólii. 
Další velkou krizi jsem zažil kvůli už zmi-
ňovaným problémům s koleny. 

Už jsme si povídali o rodině a kamará-

dech, kteří ti fandí. Čekalo tě po návratu 

nějaké přivítání?

Koupili jsme si šampáňo, popili jsme 
a popovídali. Na konci září je vyhlášení 
závodníků, kteří závod dokončili, a pro-
mítání filmu. To bude o něco slavnost-
nější! 

Na závěr nám prosím prozraď svoje další 

sportovní plány. 

Příští rok se pojede 2000 Miles. To je 
obrovská motivace! Přemýšlím, že se při-
hlásím. V dalších letech chci zkusit třeba 
i nějaký podobný závod v zahraničí. 

Děkuji za příjemné povídání. 

Gabriela Jakoubková

Ze sportu
Letní, covidem poznamenaná, 
sezóna je za námi

Už jarní rozjezd sezóny, kdy náš klub 
pořádá nábor nováčků, byl ovlivněn 
přijatými opatřeními. Letošní nábor 
dětí ve věku 10 let proběhl „distančně“ 
po telefonu a fyzicky jsme se sešli až 

na prvním tréninku, až když to si tuace 
dovolila. Další akcí, kterou jsme byli nu-
ceni zrušit/přesunout, bylo plánova-
né MS v orientačním biatlonu, které se 
mělo konat 30. 7. – 2. 8., společně s OK 
Jilemnice jsme rozhodli, že MS přesu-
neme na termín 29. 7. – 1. 8. 2021, kdy 
věříme, že už bude lépe. Za zvýšených 
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hygienických opatření se nám podařilo 
úspěšně zrealizovat II. ČP (českém po-
háru) v letním biatlonu, který se konal 
21.–23. 8. a tradiční akci pro veřejnost 
„Přesná muška je pořádná fuška“.

Co se přípravy týká, tak koncem květ-
na jsme se dočkali, mohli jsme vyra-
zit nejen do tréninkové dřiny, ale i vstříc 
dalším společným zážitkům. Žáčci za-
čali minisoustředěním na Hraběnce, 
kde proběhly tréninky střelby, využíva-
li koloběžek, kolečkových lyží, posilová-
ní, her a běhu na dráze i v terénu, výlet 
na lodích ze Spálova na Malou Skálu 
byl třešničkou. V konkurenci vrchlab-
ských a harrachovských biatloňáků pro-
běhl obratnostní závod. Pod dohledem 
Kateřiny Emmons nejen stříleli, ale i sní-
dali, celé skupině k snídani připravila mí-
chaná vajíčka.

Příprava pokračovala i přes prázdniny, 
kde opět dominovala pestrost tréninků, 
krom běžného tréninku jsme zařadili bo-
bovou dráhu, lanový park, plavení na lo-
dích, koupačku, cyklovýlety, kurz potápě-
ní, opékání buřtů či spaní pod širákem. 
Soustředění v Kamenickém Šenově bylo 
především „veselé“… Celkově byl žákov-
ský plán splněn, zážitků máme víc jak 
mnoho. Po „rozvolnění“ jsme začali také 
závodit. Regionální závod v Harrachově 
byl deštivý, výsledky byly super, Kamča 
Klouzová a Miki Shorný vyhráli, Matěj 
Tauchman a Patrik Plecháč byli 2., Lukáš 
Kroupa a Tomáš Svatý na 3. místě. Tý-
den poté proběhl I. ČP ve St. Městě p. L. 
Skvělý výkon podal Miki Shorný, byl 2., 
Matěj Tauchman a Niki Plecháčová skon-
čili 3. Na domácím II. ČP potvrdil skvělou 
formu Miki Shorný, zvítězil, Lukáš Krou-
pa a Matěj Tauchman byli 3., Pepa Ha-
vel a Natka Dlabová skončili na 4. místě. 
Na MČR v Kosmonosech získal dvojná-
sobný titul Miki Shorný, Matěj Tauchman 

mu kryl záda na 2. místě a Pepa Havel 
skončil 4. V celorepublikovém žebříčku 
si po zásluze nejlépe vedl a zvítězil Miki 
S. a Matěj T. byl 3., v klubech jsme mezi 
žáky skončili na pěkném 5. místě. V rám-
ci domácího ČP proběhlo i emocemi na-
bité loučení Veroniky Vítkové s její bo-
hatou sportovní kariérou, za klub jsme jí 
poděkovali kyticí a popřáli jí hodně štěstí 
a zdraví v další životní etapě. 

Na domácí půdě se začali připravovat 
i obě (mladší/starší) dorostenecké sku-
piny. Tréninky probíhaly velmi tradič-
ně na kolečkových lyžích, běžecky nebo 
na kolech. Začátkem srpna obě skupiny 
odjely na první soustředění této sezó-
ny. Skupina mladších absolvovala prv-
ních 5 dnů v Jilemnici a poté se vydala 
do Nového Města n. M. Na Vysočině si 
sportovci měli možnost vyzkoušet ná-
strahy místní střelnice a asfaltové dráhy 
a poté se přesunuli do Letohradu, kde je 
na tréninky přijela omrknout a poradit 
jim Kateřina Emmons. Skupina starších 
dorostenců se začátkem srpna přesunu-
la na 14 dnů do Jablonce n. N. Program 
byl stejný jako u mladšího dorostu, tedy 
tréninky na kolečkových lyžích, na kole, 
běžecké tréninky a posilovna. Poté se 
rovněž v rámci přípravy zúčastnili ČP 
na domácí půdě. Nejlépe si vedla Majda 
Bergerová, která získala stříbrnou me-
daili a v neděli dokázala zvítězit. Zvítězil 
i Tonda Hron, Marek Grusz 2. místo, Dája 
Tomášková a Eliška Zástavová 4. místo. 
Soutěžení pokračovalo MČR na kolečko-
vých lyžích v letohradském areálu. Mis-
trovský dabl vybojovala Tereza Voborní-
ková a Tonda Hron, další titul a 3. místo 
získal Kuba Kudrnáč, vicemistryní se sta-
la Denisa Brunátová, 3. a 4. místo získal 
Víťa Hornig, Petr Hák byl 3. a na čtvrtém 
Mára Hasman. Týden poté se v témž 
areálu konalo MČR dorostu a dospělých 
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v letním krosovém biatlonu. Opět jsme 
se neztratili, Anička Kulhánková dokáza-
la získat skvělé 3. místo, 2. a 4. byl Ferda 
Jansa, roli favoritky v kategorii juniorek 
potvrdila Majda Bergerová a získala ti-
tul mistryně republiky a 2. místo, Marek 
Grusz místo 2. a 3., Vašek Hrouda skon-
čil na místě třetím. V celorepublikovém 
žebříčku si po zásluze nejlépe vedla 
Majda Bergerová – zvítězila a na 3. mís-
to dosáhl Marek Grusz, pěkných výsled-
ků v celkovém hodnocení dosáhli čtvrtá 
Dája Tomášková a Tonda Hron. V soutěži 
družstev dorostu a ju niorů získal jilem-
nický klub skvělé 3. místo. Na další se-
zónu se pečlivě připravují i naši veteráni, 
kterým v březnu covid-19 zrušil cíl jejich 
loňské přípravy – MS Masters v Kontio-
lahti.

Ale nejen tréninkem a závody jsme 
byli živi, v průběhu léta se nám podařilo 
v areálu na Hraběnce vybudovat volej-
balové hřiště a přístřešek pro posilova-
cí stroj, obě sportoviště jsou volně pří-
stupná veřejnosti, půjčení volejbalové 
sítě a kůlů je po dohodě možné.

Doufáme, že v blížící se zimní sezó-
ně budeme moci předvést vše, co jsme 
přes léto natrénovali, proto všem přeje-
me pevné zdraví a těšíme se na pokud 
možno „normální“ začátek zimní sezony.

V závěru moc děkujeme všem našim 
sponzorům a podporovatelům:

Krajský úřad Libereckého kraje, měs-
to Jilemnice, Sportovní centrum s. r. o., 
Salience a.s., Autocamp Špindl, Nářa-
dí Hornig s. r. o., DELFI spol. s r. o., Hen-
drych & synové s. r. o., DELTA PLECHÁČ, 

Letní biatlon na Hraběnce.
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s. r. o., KNIHKUPECTVÍ U MALÝCH s. r. o., 
To pravé ořechové – manželé Havlovi, 
LENTUS, spol. s r.o., Auto doplňky TOMA 
AUTO, Kablo Vrchlabí s. r. o., KOBRA HB 
s. r. o., NETAIR, s. r. o., InfoStřechy.cz, Sta-
vební firma Hanuš s. r. o.,  Royal Bay Stu-
denec, Tauchman SWS, s. r. o., Vinárna 
„Pod Věží“, Kuželna – Josef Král, Věra 
Havlová & Vítězslav Ulman, Hotel Žalý, 
Horský hotel Kubát.

Jan Sucharda

KB Jilemnice

Mistrovství České republiky 
na kolečkových lyžích

V libereckém Vesci se uskutečnilo o ví-
kendu 26.–27. 9. 2020 MČR v běhu na 
kolečkových lyžích. V sobotu byly na 
programu sprinty volnou technikou 
a v neděli závody s intervalovými star-
ty na distančních tratích. Jury společně 
s trenéry v sobotu rozhodla klasifikovat 
závod dle kvalifikace. Důvodem bylo vel-
mi chladné a deštivé počasí s ohledem 
na zdravotní stav závodnic a závodní-
ků. MČR bylo rovněž ovlivněno absencí 
kompletního reprezentačního družstva 
z důvodu karantény po Oberhofu. Příle-
žitosti k získání medaile se chopil Fanda 
Kožnar, který vybojoval stříbro ve sprintu 
mužů a na bronzovém stupínku jej dopl-
nil Michael Schütz. Zlatou medaili v ka-
tegorii juniorek získala Kateřina Tůmová, 
bronzovou Kateřina Svobodová (na prv-
ním snímku), Sandra Schützová stříbro 
v kategorii žen.

V neděli už přestalo pršet a závod se 
mohl uskutečnit v původním rozsahu. 
Nabízím bilanci našich nejlepších: Šte-
fanová (2., 3.), Štefan (11. a 3.), Hák (7. 
a 7.) Tůmová (1. a 3), Svobodová (3. a 2.), 

Rysulová (7. a 7.), Schützová (2. a 2.), 
Kožnar Fr. (2., –), Schütz (3. a 5.), Hor-
nig (–, 4.).

V rámci vyhlašování výsledků byly 
vyhlášeny současně i soutěže družstev 
a celkové stav Českého poháru po zim-
ní sezóně. Družstvo ČKS SKI Jilemnice 
zvítězilo v MČR smíšených družstev do-
spělých. Na fotografii: medaile za druž-
stvo převzali: zleva Tůmová, Schützová, 
Schütz a Vyšanský.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice

Na běhu do vrchu Jilemnice–Žalý 
padl traťový rekord!

V pořadí 53. ročník tradičního běhu do 
vrchu ozdobil vítěz Marek Chrascina no-
vým traťovým rekordem. Trať z Masary-
kova náměstí v Jilemnici pod rozhled-
nu na Žalém zaběhl za úctyhodný čas 
37:52,7 min.

Mezi ženami zvítězila Pavla Schor-
ná. Nejrychlejším jilemnickým závodní-
kem byl letos Michael Schütz, který byl 
v cíli klasifikován na celkovém 9. místě. 
V mládežnických kategoriích, které běželi 
nově z Valteřic až na vrchol Žalého, pat-
řili domácí závodníci mezi nejúspěšněj-
ší. Na stupně vítězů dosáhli: Anežka Sei-
fertová 1., Eliška Peterková 2. (U15 a U16), 
Jan Štefan 1., Jakub Salaba 3. (U15 a U16), 
Ondřej Pilař 3. (U18), Kateřina Tůmová 2., 
Kateřina Svobodová 3. ( juniorky), Martin 
Voňka 1. ( junioři).

Pořadatelé z ČKS SKI Jilemnice děkují 
městu Jilemnice, městské policii a Policii 
ČR za spolupráci a těší se na příští ročník, 
který se uskuteční dne 18. 9. 2021.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice
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Seriál: Společenský život v Jilemnici 
objektivem Stanislava Šimůnka

Ve spolupráci s panem Stanislavem Ši-
můnkem mladším jsme pro čtenáře 
zpravodaje připravili seriál unikátních 
historických fotek zachycující život v Ji-
lemnici od 20. do 80. let. Autorem těchto 
půvabných momentek je fotograf Stani-
slav Šimůnek, který působil na Jilemnic-
ku oficiálně v letech 1925–1955. 

Kromě komorních ateliérových sním-
ků zdokumentoval bohatý společen-
ský a kulturní život nejen v Jilemnici, ale 
i v jejím blízkém okolí. 

Archiv, který po sobě pan Šimůnek 
zanechal, se v současné době zpraco-
vává do podoby výstavy. Fotografie bu-
dou k vidění v Krkonošském muzeu v Ji-
lemnici.

Rozhovor s panem Jiřím Šimůnkem

Jméno Tvého tatínka Stanislava Šimůn-

ka (1906–1981) má v našem městě ještě 

stále dobrý zvuk. My ze starších genera-

cí si ho ještě dobře pamatujeme, a na-

víc jeho snímky jsou pečlivě uchovávány 

v mnoha rodinných archivech, a samo-

zřejmě také v Krkonošském muzeu, kde 

jsem se s nimi často setkával. Najdeme 

je také v dobovém tisku. Vážil jsem si 

jich vždy pro jejich kvalitu a vysokou vý-

povědní hodnotu. Jak veliký je tatínkův 

fotografický archiv?

Archiv po mém otci obsahuje kolem 
10 000 snímků, z toho se veřejného života 
týká asi 4 000 fotografií. Souhrnně zpra-
cován nikdy nebyl. Obrovský rozsah se 
stal také důvodem, proč jej zpracovávám 

teprve v této době. Dříve jsem na to ne-
měl čas.

Kde se tatínek vyučil? 

Otec se vyučil u jilemnického foto-
grafa A. Jiráska, dále úspěšně získal i to-
varyšský list. A když pan Jirásek později 
odcházel do důchodu, dohodl se s ním 
a převzal po něm ateliér, který si násled-
ně přístavbou rozšířil a neustále jej mo-
dernizoval. 

Jakým tématům se tatínek nejvíc věno-

val?

Fotografoval nejen ateliérní snímky, 
ale svým fotoaparátem pořídil stovky zá-
běrů z bohatého společenského života 
města i okolí ve 30. a 40. letech 20. sto-
letí. Ateliér míval v Jungmannově ulici 
nedaleko dnes již zbořeného Jeriovska, 
na jehož místě dnes stojí finanční úřad.

Tatínek nepochybně patřil k místní eli-

tě a zároveň mezi nejznámější lidi na-

šeho města. Jistě ho jeho profese plně 

zaměstnávala. Měl také čas na nějaké 

koníčky?

Měl neobyčejně široký okruh koníčků. 
Zajímala ho astronomie, elektrotechni-
ka, hrál na housle, mnoho let byl pro-
mítačem v kině a členem šachistického 
kroužku. Jeho všestrannost mu velmi po-
mohla, když musel v 50. letech nedobro-
volně skončit se svou živností a nastou-
pil jako elektrikář do závodu Autobrzdy. 
Možná někteří starší občané si ještě bu-
dou pamatovat, jak na Jilemnicku chodil 
do rodin opravovat rádia a televize.

O znárodnění firmy moc nemluvil. Jis-
tě tím trpěl. Občas i poté pořizoval pro 

Z historie
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přátele třeba svatební snímky. Přes ne-
dobré zkušenosti zůstal vždy laskavým 
a slušným člověkem.

Jeho dílu se konečně dostane náležité-

ho zhodnocení. A to je pro nás všechny 

určitě dobrá zpráva. Děkuji za rozhovor.

Jan Luštinec

17. listopad 1939

Česko-Slovenská republika zanikla dne 
15. března 1939. Byla okupována němec-
kou brannou mocí Wehrmachtem. Vy-
hlášením Protektorátu Čechy a Morava 
se naše vlast stala součástí Velkoněmec-
ké říše.

Počasí v den okupace bylo pošmour-
né. Nebe bylo zatažené, sněhodešťové 
přeháňky, havrani se snášeli nízko nad 
zemí jako předzvěst toho, co český národ 
očekává v budoucích letech.

Odpor proti okupaci se projevoval 
takřka ihned letáky a ilegálními tisko-
vinami s výrazně protiněmeckým ob-
sahem. Vznikaly odbojové organizace 
Obrana národa, Petiční výbor Věrni zů-
staneme a sokolská Jindra.

Národ neklesl na mysli. V dubnu se 
sešlo na Národní pouti na Řípu celkem 
asi 60 000 lidí.

Druhého pohřbu Karla Hynka Máchy 
7. května 1939 na pražském Vyšehradě 
se zúčastnily desítky tisíc lidí. Na pohřbu 
promluvil kanovník vyšehradské kapituly 
Msgre. Bohumil Stašek. Pro vaše praba-
bičky a pradědečky, kteří tehdy byli ma-
lými dětmi, to byl zážitek na celý život. 
Nebyl jsem na Vyšehradu, ale dobře se 
pamatuji na fotografii z tohoto pohřbu, 
která byla uveřejněna v časopise pro děti 
Punťa.

Na Svatovavřineckou pouť do Do-
mažlic 14. srpna 1939 bylo vypraveno 29 
zvláštních vlaků a velké množství auto-
busů. Ke shromážděným poutníkům 
opět promluvil Msgre. Bohumil Sta-
šek. Neohrožená slova vyšehradského 
kanovníka pochopitelně neunikla po-
zornosti okupantů. Nedlouho po Vav-
řinecké pouti byl Msgre. Stašek zatčen 
a do konce války vězněn v koncentrač-
ním táboře Dachau.

Poutě konané průběhem roku 1939 
postupně získávaly charakter národních 
manifestací. Nacisté si uvědomovali ne-
bezpečnost těchto akcí, která mohla vy-
vrcholit státním svátkem 28. října 1939. 

Aby předešla střetům obyvatelstva 
s německou mocí při oslavách 28. října, 
protektorátní vláda tento den prohlásila 
za pracovní.

Již od časného rána 28. října 1939 vy-
cházeli lidé za svých domovů s trikoló-
rami na kabátech, aby tak připomenuli 
21. výročí vzniku Československa. V Praze 
se na Václavském náměstí sešly deseti-
tisíce, které provolávaly slávu Masaryko-
vi, Benešovi a Československé republice. 
Česká protektorátní policie místo rozhá-
nění demonstrace s demonstranty sym-
patizovala.

Němci nasadili na potlačení manifes-
tací ozbrojené oddíly SS, k nimž se dob-
rovolně připojili pražští Němci a němeč-
tí studenti. Gestapo je vybavilo revolvery. 
Zásah byl velice brutální, do davu se stří-
lelo ostrými náboji. V Mezibranské ulici byl 
zastřelen pekařský dělník Václav Sedláček 
a v Žitné ulici postřelen medik Jan Opletal.

Nepokoje pokračovaly až do večer-
ních hodin. Do ulic vyšlo celkem na 100 
tisíc lidí, asi 400 lidí bylo zatčeno a 15 de-
monstrantů bylo vážně zraněno.

Výstřelem zraněný Jan Opletal byl 
operován na klinice prof. Arnolda Jiráska 
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na Karlově náměstí. Dne 11. 11. v 11:45 hod. 
na následky střelné rány zemřel.

Jana Opletala již delší dobu sledovalo 
gestapo, když na studentských schůzích 
vlastenecky vystupoval. Smrt Jana Ople-
tala nebyla způsobena náhodně zblou-
dilou kulkou, ale byla to gestapem pře-
dem plánovaná vražda, kterou spáchal 
jeden z německých studentů.

Slavnostní pohřeb Jana Opletala se 
konal 15. 11. 1939 na Albertově za hrobo-
vého ticha a asistence české protektorátní 
policie. Při ukládání rakve do pohřebního 
auta zazněla národní hymna. Poté byla 
rakev převezena na nádraží a odeslána 
na Moravu do Janovy rodné obce Náklo.

Demonstrace, která následovala 
a které se zúčastnily tisíce lidí, se změnila 
v protest proti německé okupaci. Pozděj-
ší svědectví vedou k domněnce, že srážky 

s pořádkovými německými oddíly byly 
záměrně vyvolány gestapem, aby byly 
následně použity k brutálním zákrokům 
proti Čechům. Český národ měl být za-
strašen, aby upustil od dalších protestů 
proti německé okupaci a v pokračování 
v odbojové činnosti.

Den po pohřbu byl na mimořádné 
poradě v Berlíně schválen plán „Son-
deraktion Prag von 17. November 1939“. 
Hitler, který poradu řídil, na ní prohlá-
sil: „15. březen byl můj velký omyl. Lituji, 

že jsme s Čechy nenaložili jako s Poláky. 

Události 28. října a 15. listopadu ukazu-

jí, že Češi nezasluhují jiný osud... Pro-

to nařizuji: Zastavení českých vysokých 

škol na tři roky... Jakékoliv demonstrace 

dát ihned potlačit... Nebudu se ostýchat 

do ulic postavit třeba i děla. Do každého 

hloučku se bude střílet kulomety. Bude-li 

Otakar Mach (vpravo) při předávání ocenění v roce 2012.
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ještě nějaká demonstrace, srovnám Pra-

hu se zemí...“

V noci ze 16. na 17. listopadu němečtí 
pořádkoví policisté za přispění jednotek 
SS nekompromisně vykonali rozkaz ně-
meckého vůdce. Natrvalo uzavřeli všech 
deset českých vysokých škol, devět ve-
doucích představitelů vysokoškoláků 
v Ruzyni popravili, 1 200 studentů zbi-
li a odvlekli do koncentračních táborů 
Sachsenhausen a Oranienburg. Vše bez 
soudu. Bez důkazů, že se něčím provinili. 
Bezodkladně, ještě tutéž noc. Za stanné-
ho práva by byl alespoň formální soud. 
S českými studenty zacházeli hůře než se 
Židy, kteří byli určeni k vyhlazení.

Po intervenci prezidenta Emila Há-
chy byli studenti postupně propouště-
ni z koncentráků domů, poslední v roce 
1943. Nevrátilo se jich 36.

Zavření vysokých škol bylo prvním 
krokem germanizace českých zemí, ná-
sledovalo rušení českých gymnázií a dal-
ších středních škol. Pro český národ při-
pravili němečtí okupanti týž osud, jako 
postihl Židy. Kdo bude shledán vhodným 
poněmčení, bude poněmčen, kdo ne, ... 
odpovězte si sami!

Mezinárodní den studentstva byl vy-
hlášen v roce 1941 v Londýně při příleži-
tosti druhého výročí těchto událostí. To 
se stalo na zasedání Mezinárodní stu-
dentské rady, jehož se zúčastnili dele-
gáti z 26 zemí. Pojmenování 17. listopa-
du „Mezinárodní den studentstva“ musí 
být tomu datu navráceno!

Měli bychom si připomínat také 28. ří-
jen 1939, který byl projevem vlastenec-
tví a odvážného postoje národa proti 
ozbrojeným okupantům. Byly to udá-
losti, které dokazují, že český národ ne-
byl zlomen Mnichovem ani otráven vý-
pary z hnědého bahna 188 dnů Druhé 
republiky!

Připomínejme mladým nejen mu-
čednictví, ale odvahu a hrdinství našich 
předků, kteří bovali za svou vlast Česko-
slovenskou republiku!

Otakar Mach

Autor článku RNDr. Otakar Mach, CSc. se 

narodil 25. března 1934 v Hrabačově, kde 

navštěvoval také základní školu. Po obsa-

zení Hrabačova se i s rodinou musel pře-

stěhovat do Jilemnice. Na zdejším gym-

náziu dosahoval vynikajících výsledků, 

zajímal se především o chemii, profesoři 

mu dokonce půjčovali klíč od laborato-

ře, kde si mohl dělat nezávisle na výuce 

pokusy.

I přes vynikající školní výsledky ho však 

nechtěli pustit k maturitě. Příčinou bylo 

zatčení jeho otce v roce 1948. Maturitu 

nakonec v roce 1952 úspěšně složil, po-

mohl mu doklad o brigádě v továrně 

v nedalekém Jablonci nad Jizerou, kam 

po škole pravidelně dojížděl. Po matu-

ritě nastoupil na Univerzitu Karlovu, kde 

vystudoval obor biochemie. Stal se vý-

znamným vědcem v oboru, mimo jiné se 

věnoval studiu retrovirů, vyvolávající ná-

dory a leukémii u zvířat a HIV.

 V Praze také poznal svou budou-

cí manželku, oženil se a má dvě dcery. 

Dlouhá léta přednášel na katedře bio-

chemie Přírodovědecké fakulty na Uni-

verzitě Karlově v Praze.

Rodiště ovlivnilo jeho zájem o lyžová-

ní, vysokohorskou turistiku a také o ak-

tivní činnost v Sokole. Po obnovení or-

ganizace v roce 1990 se opět přihlásil 

do řad aktivních členů Sokola, kterým je 

dodnes. 

V roce 2012 obdržel čestnou cenu 

městské části Prahy 9 za významnou 

obětavou práci v sokolské tělocvičné 

jednotě. Dodnes si zachoval optimistic-

ký přístup k životu. 
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Otto Harrach (1863–1935)

Před 85 lety zemřel Otto hrabě Harrach, 
syn slavného Jana Nepomuka. Jako po-
slední z rodu byl uložen do rodinné 
hrobky v Horní Branné. Vyberme ales-
poň něco z toho, co o něm referoval teh-
dejší český tisk.

„Zemřel Otto Harrach, člen vzácného, 

vlasteneckého rodu.

 V úterý t. m. (10. 9. 1935, pozn. auto-

ra) zemřel na zámku Hrádku u Nechanic 

vlastník jilemnického panství a známých 

skláren v Novém Světě-Harrachově, býv. 

hrabě Otto Harrach.

Úmrtím velkostatkáře a průmyslníka 

Otty Harracha, odchází z našeho veřej-

ného života postava, známá sice poměr-

ně málo, přes to však velmi významná. Vý-

razná nejen proto, že byl synem známého 

vlastence hraběte Jana Harracha, mece-

náše českých osvětových spolků a pod-

porovatele českého umění, ale i proto, že 

sám, ač odchován v prostředí více němec-

kém než českém, vykonal pro českou věc 

dílo nikde a nikým dosud nezhodnocené.

Sta diplomů Českých besed, jednot, 

českých podpůrných spolků, českých 

uměleckých sdružení, projevy uznání 

Spolku Komenského ve Vídni i Ústřed-

ní matice školské, které zdobí jen chod-

by zámků v Jilemnici a v Horní Branné, 

jsou památníkem statisícových darů čes-

ké akademické mládeži, českým dětem 

a českému školství jen ve Vídni. – To po-

važujeme za nutné prozraditi naší veřej-

nosti, která namnoze vidí v bývalé šlech-

tě jen zásadní odpůrce našeho národa, 

aspoň dnes, kdy tělesné pozůstatky vel-

kostatkáře Otty Harracha jsou ukládány 

k věčnému odpočinku do rodinné hrob-

ky v Horní Branné.

 Otto Harrach se stranil společnos-

ti. Snad proto byl posuzován veřejností 

jinak, než si zasloužil. Ale možná, že proto 

také byl prováděním pozemkové reformy 

postižen víc, než jeho ryze němečtí sou-

sedé.“¹
„V pátek (13. 9., pozn. autora) byl ze-

mřelý opět za velké účasti uložen do ro-

dinné hrobky v Horní Branné u Jilemnice. 

Nad hrobem se s ním rozloučil generální 

ředitel Pešek a píseň Zelení hájové zněla 

mu na poslední cestě. Nástupcem Ha-

rrachovým stává se jeho 31letý syn Jan.“² 
(¹ Týden horských okresů, ² Lidové no-

viny, září 1935)
Vybral a upravil Jan Luštinec

80 let od uzavření gymnázia

Na počátku prosince si připomeneme 
chvíle, kdy se začal odvíjet tragický pří-
běh vedoucí k uzavření našeho gymná-
zia. České gymnázium na protektorátní 
hranici okupantům vždy překáželo, a to 
tím spíše, že na obou stranách hranice tu 
žili Češi. Záminku k jeho uzavření proto 
uvítali. Události nám podrobně popsal 
očitý svědek a tehdejší profesor gymná-
zia Josef Machač. Jistě nebude na ško-
du, když si podstatnou část textu připo-
meneme. 

„Psal se 5. prosinec 1940. Po třetí vy-
učovací hodině odebralo se žactvo na-
šeho ústavu na jakousi slavnost do sálu. 
Žáci VI. (žákyně v této třídě nebyly, zařa-
zeny do VI. b), kteří měli třetí hodinu tě-
locvik v sokolovně, nevěděli o této slav-
nosti, a když přišli z tělocvičny do třídy, 
zůstali v ní, místo aby se šli v respiriu 
procházeti po chodbě. V tom případě by 
jistě také poznali, že se v sále něco děje 
a že tam mají jíti také. A v bujnosti mlá-
dí uspořádali si samostatnou slavnost, 
Mikulášskou zábavu. Což o zábavu, ale 
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ten její program! Student Vladimír Lu-
keš vybral si několik spolužáků, postavil 
je na pódiu do řady a po proslovu stu-
denta Františka Pěničky, který začínal 
úryvkem z latinské učebnice, uděloval 
jim válečná vyznamenání za statečnost. 
Vždy plivl na palec a přiložil jej na spo-
lužákova prsa. Po dekorování zvedl ruku 
a zvolal: Heil! Celá tato produkce byla 
ovšem provázena smíchem a hurónským 
řevem. Profesorský sbor dlící v sále ne-
měl o této zábavě ani tušení.

Na to ředitel Alois Vrablík obdr-
žel 9. prosince 1940 anonymní do-
pis, v němž bylo udáno, že žák třídy VI. 
a Vladimír Lukeš dělal v přestávce dne 
5. prosince 1940‚ sprosté vtipy na Vůd-
ce a Říši! Na to anonym líčí, co se dálo, 
a žádá vyšetření celé té záležitosti a přís-
né potrestání viníka. Nestane-li se tak, 
bude muset poslat udání jinam a ‚ředi-
telství jistě ví, co pak bude následovati‘. 
Co zbývalo, než vyšetřovati? Vyšetřovalo 
se velmi mírně a opatrně, aby se vlk na-
žral a koza zůstala celá. Na základě toho-
to prvního vyšetřování odnesl to Lukeš 
s Pěničkou ředitelskou důtkou a něko-
lik dalších žáků snížením známky z mra-
vů na druhý stupeň. Zdálo se, že tím je 
celá záležitost likvidována, alespoň ředi-
tel obdržel 12. prosince 1940 druhý ano-
nymní dopis, ve kterém pisatel projevu-
je uspokojení, že celá věc byla vyšetřena 
a viníci potrestáni. Ředitel však ozná-
mil případ referentovi ústavu, zemské-
mu školnímu inspektorovi dr. K. Salla-
čovi. V několika dnech přišel od Sallače 
dopis, psaný velmi stroze a nařizují-
cí: 1. aby byl protokolárně vyslechnut 
profesor Boh. Košábek, který měl míti 
po třetí hodině dozor na chodbě; 2. aby 
byl proveden nový protokolární výslech 
žáků Lukeše a Pěničky a tito až do úplné-
ho vyšetření vzdáleni z vyučování; 3. aby 

byl proveden nový protokolární výslech 
i dalších účastníků a vyjde-li najevo je-
jich spoluvina, i tito byli vyloučení pro-
zatím z vyučování; 4. aby po vyšetřová-
ní byla svolána porada profesorského 
sboru, na ní celý případ znovu probrán 
a protokol této porady spolu s protokoly 
vyšetřování zaslán do Prahy a 5. aby veš-
keré jednání bylo provedeno s největším 
urychlením. Vyšetřovalo se tedy znovu 
a šlo se z jednoho extrému do druhého. 
Vyšetřovalo se tentokrát velmi přísně, 
takže studenti kápli božskou. Po nové 
poradě profesorského sboru byli Lu-
keš, Trejbal a Pěnička vyloučeni z veřej-
ného i soukromého studia na reálném 
gymnáziu v Jilemnici. Z mravů dosta-
li ‚nezákonnou‘. Dále Halíř, Kovář, Štilec 
a Votoček vyloučeni také z našeho ústa-
vu, ale jen podmíněně s čekací lhůtou 
do konce školního rok 1940–41 a z mra-
vů dostali „méně uspokojivou“. Ostat-
ní žáci kromě těch, kteří onoho dne ne-
byli ve škole, dostali ředitelskou důtku, 
protože k tomu přihlíželi a nic nehlásili. 
S tímto rozsudkem byla zemská školní 
rada v Praze již spokojena, jenže musel 
být ještě potvrzen říšským protektorem. 
Profesor náboženství Arnošt Mališ pilně 
jezdil po okolí a po překonání značných 
obtíží umístil Lukeše na reál. gymnáziu 
Hradci Králové, Trejbala na reál. gymná-
ziu v Jaroměři a Pěničku na reál. gymná-
ziu v Chrudimi.

Chvíli panovalo dusné ticho. ‚Již je vše 
v pořádku,‘ tvrdili jedni. ‚Mýlíte se! Je to 
jen klid před bouří. Neznáte Němce,‘ po-
vídali druzí a těm dal další vývoj událostí 
plně za pravdu.

Dne 14. února 1941 přišel z Prahy tele-
fonický rozkaz, aby zítra, t. j. 15. února 1941 
byla pololetní vysvědčení rozdána o 10. 
hodině dopoledne, načež se ústav trvale 
zavírá. Zároveň oznámeno zostření trestů 
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondě-
lí. V úterý 17. listopadu bude vzhledem 
ke státnímu svátku otevřeno.

Konání akcí se vzhledem k omezením 
souvisejícím s epidemiologickou situa-
cí může změnit. Aktuální informace na-
leznete na našich webových stránkách 
a facebooku. Děkujeme za pochopení.

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození – výstava přibližu-

je květnové povstání a konec druhé 
světové války na Jilemnicku. K vidě-
ní jsou dosud nepublikované texty, 
vzpomínky pamětníků, fotografie, au-
tentické filmové záběry, ale také vý-
zbroj a výstroj zúčastněných armád, 

zdravotnický materiál či medaile a vy-
znamenání. Akce bude prodloužena 
do 25. 4. 2021. Muzejní odpoledne do-
plňující výstavu se přesouvá na jaro.

Pivovar (čp. 1)
– Milan Lanny Hrouda: Paradoxy – vý-

stava abstraktních malovaných objek-
tů neobyčejného architekta a jilem-
nického rodáka. Akce potrvá do 15. 11. 
2020.

– Putování za kamennými kříži Českého 

ráje a Podkrkonoší – výstava představí 
několik desítek nejzajímavějších mo-
nolitických křížů z období středověku 
a novověku v našem regionu. Verni-
sáž se uskuteční v pátek 20. 11. 2020 
od 17:00 hod. v Erbovním sále mu-
zea. Akce potrvá do 28. 3. 2021.

– Já bych rád k Betlému – výstava betlé-
mů nejen ze sbírky muzea. Vernisáž se 

Z kulturního dění

žákům, pak předběžná suspenze ředite-
le a všech profesorů, kteří učili tenkráte 
v VI.a, jakož i profesora Košábka, který je 
obviněn, že nedržel řádně dozor. Nové 
potrestání znělo: Halíř, Kovář, Lukeš, Pě-
nička, Stilec, Trejbal a Votoček vylouče-
ni ze všech veřejných i soukromých škol 
Protektorátu převyšujících úroveň škol 
národních, ostatní žáci třídy VI. a rovněž 
vyloučeni, ale podmíněně s čekací lhů-
tou do konce školního roku 1940–41 kro-
mě těch, kteří v dnu činu nebyli ve škole 
(tři žáci). Vedle ředitele Vrablíka a profe-
sora Košábka byli zatímně suspendováni 
dr. Řehák (třídní třídy VI. a), Frant. Vitvar, 
Adolf Vaněk, MrPh. Frant. Kraus, Josef 

Vacovský, Jan Bonhard, Josef Pírko, Zde-
na Sochorová-Záleská a Vlasta Mašková, 
kterou teto‚ dárek‘ zastihl již v Praze, kam 
byla zatím přeložena.

Po vyhlášení rozsudku nad naším 
gymnáziem nastalo ve třídách velké zdě-
šení. Jedni zatínali pěstě, druzí plakali. 
Byl dojemný pohled zejména na menší 
žáky, když se loučili se školou. Věru, že by 
člověk plakal s nimi. Jen školník bral ka-
tastrofu po svém: opil se tak, že nemohl 
státi na nohou.“

(Pokračování příště)

Vybral a v nezbytné míře upravil

Jan Luštinec
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uskuteční v pátek 27. 11. 2020 od 17:00 
hod. v Erbovním sále muzea. Akce po-
trvá do 31. 1. 2021.

Společenský dům Jilm

Vážení diváci, návštěvníci SD Jilm, 
v současné situaci nemůžeme zaručit, 

že budou všechna představení a koncer-
ty odehrány v níže psaných termínech. 
O všech změnách vás budeme informo-
vat. Sledujte prosím naše webové strán-
ky www.sdjilm.cz, FB a výlepní plochy.

Daniela Myslivcová 

dramaturg SD JILM Jilemnice

Neděle 1. 11. 2020 v 17:00 hod. – ODLO-

ŽENO (náhradní termín bude neděle 
v únoru 2021)

Noc na Karlštejně 

DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

Sobota 7. 11. 2020 v 19:00 hod.
Lakomec 

Divadlo Kalich Praha

Pondělí 23. 11. 2020 v 18:00 hod., Kino 70
 Barma – země úsměvů a zlatých pagod

 Nová multimediální cestovatelská 
přednáška Pavly Bičíkové.

Čtvrtek 26. 11. 2020 v 19:00 hod. – ODLO-

ŽENO (náhradní termín 6. 5. 2021)
Věra Martinová – Jubileum tour 2020

Připravujeme:

Středa 2. 12. 2020 v 19:00 hod.
Fantastická žena

 Hrají: Diana Šoltýsová / Patricie Sola-
říková, Ondřej Volejník / Václav Krátký, 
Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna

Úterý 8. 12. 2020 v 19:00 hod. 
4 tenoři

 Muzikálové árie, hity Karla Svobody 
a světové vánoční evergreeny zpíva-
jí dva držitelé ceny Thálie, pop-di-
vadelní legenda a sólista Národního 
divadla v Praze. Marian Vojtko, Pavel 
Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo 
za doprovodu špičkových hudebníků 
a Unique Quartet.

Vánoční dárky SD JILM 
Předprodej vánočních dárkových pouka-
zů od 30. 11. 2020

Pátek 8. 1. 2021 v 19:00 hod.
 Němý Bobeš – Divadlo Járy Cimrmana

Pondělí 1. 2. 2021 v 19:00 hod.
Housle – Divadlo Ungelt Praha

 Hrají: Jiří Langmajer, Pavel Liška a Mi-
lan Hein

Čtvrtek 18. 2. 2021 v 19:00 hod.
Caveman

Pátek 12. 3. 2021 v 19:00 hod.
Pokáč

Středa 8. 4. 2021 od 19:00 hod.
David Koller

Dárkové vánoční poukazy vám rádi vy-
stavíme i na tyto přesunuté akce:

Středa 3. 3. 2021 v 19:00 hod.
 Čtyři vraždy stačí, drahoušku – DIK 

Chotěboř

Středa 31. 3. 2021 v 19:00 hod.
Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó

Čtvrtek 6. 5. 2021 v 19:00 hod.
Věra Martinová
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Čtvrtek 10. 6. 2021 v 19:00 hod.
Láska a párečky

 Hrají: Jan Révai, Karel Zima, Jarmil 
Škvrna, Ernesto Čekan, Kateřina Ja-
nečková

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Všem čtenářům přinášíme aktuální vý-
běr z očekávaných podzimních novinek.

Komunita truchlících – Jeffery Deaver. Je 
druhou knihou kriminálního thrilleru ze 
série lovce odměn Coltera Shawa, který 
se dozvídá o záhadné komunitě a zjiš-
ťuje, že někteří lidé se nezastaví před ni-
čím, aby jejich tajemství zůstala navždy 
skryta.

Království – Jo Nesbø. Děj nového ro-
mánu, jehož hlavními hrdiny jsou bratři 
Roy a Carl, se odehrává v ponuré atmo-
sféře chladné severské vesnice Os. Drsný 
příběh o tom, že křivda v rodině pozna-
mená natrvalo všechny její členy.

Spát v moři hvězd – Kniha I. – Christo-
pher Paolini. Dobrodružný sci-fi román. 
Hrůzy i zázraky prvního setkání s novým 
druhem tajemné mimozemské civiliza-
ce, monumentální bitvy o osud lidstva 
a nejvzdálenější kouty galaxie – to je bu-
doucnost, která čeká hlavní hrdinku Kiru 
Navárezovou. 

Ikabog – Joanne Kathleen Rowling. 
Napínavý originální pohádkový příběh 
plný naděje z království jménem Pře-
hršlánie a legendě strašlivého Ikaboga 
doplňují ilustrace českých dětí. Pro děti 
a mládež vydává nakladatelství Albatros.

Samá voda – Jeff Kinney. Patnác-
tý, nejnovější díl dětské humorné knihy 
v sérii Deník malého poseroutky z na-
kladatelství CooBoo. Na 224 stranách 
se Greg Heffley společně s rodiči vydá-
vá na prázdninový výlet, který si hodlají 
pořádně užít!

Věci, na které nastal čas – Petra Sou-
kupová. Román ze života, který nelze 
naplánovat ani se na něj nedá dopředu 
připravit. Alice s Richardem spolu žijí už 
patnáct let a mají dvě děti. Jenže najed-
nou musí Karlík a Lola řešit to, co děti 
nikdy řešit nechtějí. Odejde otec od ro-
diny? Ať to dopadne jakkoli, nic už ne-
bude jako dřív. 

Uvedené tituly vychází v listopadu. 
K zapůjčení budou poté v knihovně, ale 
těšit se na ně můžete už teď.

Pokud chcete vybírat i z dalších knih, 
je právě pro vás, registrované čtenáře 
knihovny, určena nová služba půjčování 
e-knih zdarma.

Od října, kdy byla služba v Týdnu 
knihoven spuštěna, nabízí knihovna ve 
spolupráci s portálem Palmknihy svým 
čtenářům v rámci čtenářského poplatku 
k vypůjčení přes 9 000 e-knih. 
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Z pohodlí domova si můžete jedno-
duše vypůjčit e-knihu přes on-line ka-
talog knihovny, která se Vám obratem 
zobrazí v knihovničce aplikace Palmkni-
hy s viditelně označeným termínem vrá-
cení. 

Postup v případě eVýpůjčky: 

Jak se zapojit do eVýpůjček:
Registrujte se ve vaší knihovně.
Stáhněte si zdarma aplikaci Palmkni-

hy pro iPhone, iPad z App Store nebo 
telefony, tablety a čtečky se systémem 
Aneroid z Gogole Play.

V aplikaci se registrujte stejným 
 e-mailem, kterým jste registrovaní 
v kni hovně.

Jak si e-knihy vypůjčit?

Přihlaste se do on-line katalogu kni-
hovny.

Klikněte na tlačítko „Půjčit e-knihu“ 
u vámi vybraného titulu.  

Kde svou e-knihu najdete?

Po vypůjčení naleznete e-knihu v apli-
kaci Palmknihy v sekci „Moje  e-knihy“. 
Kliknutím na obálku stáhnete e-knihu 
(pouze v tomto musíte být připojeni 
k internetu). Za 31 dní se eVýpůjčka 
sama vrátí.

Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

Krakonošův rok opět na pultech

Autorky: Amálie Kutinová

a Marie Kubátová

Rok na krkonošských horách v lidové 
poudačce, pořekadle a písni zobrazuje 
krásná kniha patřící k nejzákladnějším Krakonošův rok opět na pultech.
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dílům krkonošské folkloristické a etno-
grafické literatury. Na pozadí měsíční-
ho běhu žití v Krkonoších se rozvíjí širo-
ký obraz místní lidové tradice. Autorky 
dokládají mnohotvárnost zdejšího živo-
ta výběrem nejtypičtějších útvarů krko-
nošského folkloru, jež zapsaly při osob-
ním kontaktu s posledními pamětníky 
přesně ve chvíli, kdy se už i v těchto od-
lehlých končinách začal projevovat po-
stupný proces rozpadu ústní lidové slo-
vesnosti.

Kniha, jejíž druhé vydání z roku 2005 
je již dlouho beznadějně vyprodáno, se 
v nezměněné podobě vrací na knihku-
pecké pulty a stane se jistě i vítaným 
typicky krkonošským dárkem. Koupit ji 
můžete v Knihkupectví U Malých. Kníž-
ku ilustrovala Zdeňka Kabátová-Tábor-
ská. Zároveň je doplněna množstvím 
fotografií lidového umění ze sbírek Kr-
konošského muzea v Jilemnici.

Jan Luštinec

Měsíc listopad 

Slunce vychází zapadá
1. 11. 6:53 hod. 16:39 hod.
30. 11. 7:38 hod. 16:03 hod.

Pranostiky

Listopadová mlha zhasíná slunce. 
Jestliže listopadový sníh odtaje, polím 

a studnám prospěje.
Teplý říjen – studený listopad.
Když na Dušičky jasné počasí panuje, 

příchod zimy to oznamuje. (2. 11.)
Na svatého Marina zima chod svůj za-

číná. (11. 11.)
O Martinu na ledě – o Vánocích 

na blátě. 
Na svatou Kateřinu zalez pod peřinu. 

(25. 11.)
Kateřina na blátě, Vánoce na ledě.
Když na sv. Ondřeje sněží, sníh dlou-

ho leží. (30. 11.)
Jan Luštinec

Karel Čapek
Dušičky

Je svátek mrtvých na hřbitovech, je svátek mrtvých i na polích; aspoň ty hořící 
hromádky suché nati mrkají v polích v podvečeru jako svíčky nad hrobem dra-
hých zesnulých. Je Dušiček, jenže český lid jim říká věrné dušičky. Je to pěk-
né rčení: říká, že dušičky mrtvých neopouštějí nás živé a že nám jsou a mají 
být navěky blízké a důvěrné. Dušičky, které jste se nedožily tohoto chmurného 
podzimku, zůstaňte nám věrné; zůstaňte při nás se svou vírou i nadějí, se svou 
láskou k věcem, jež toho času ztrácíme. Dušičky mrtvých, i vy jste národ, který 
nepomíjí. A my také zůstaňme věrnými dušičkami, my, kteří žijeme a chceme 
přežít tuto dobu. Nikdy nebude svátek dušiček nevěrných; ale ty věrné budou 
svítit dnes i v budoucí časy.

Psáno 2. 11. 1938. Text zní i v naší době neobyčejně aktuálně.

Připravil Jan Luštinec
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Budova čp. 1.
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RÁDIO VAŠEHO KRAJE

Liberec, Jablonec n. Nisou 102,3 FM     
Frýdlant 97,4 FM | Harrachov 107,9 FM 
Semily 103,4 FM | Česká Lípa 94,3 FM 

Jablonné v Podještědí 105,4 FM  
Turnov 91,5 FM 

liberec.rozhlas.czR - LBC
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